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KẾ HOẠCH 

Trọng tâm công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống khủng bố (UBND tỉnh) về trọng tâm công tác phòng, chống khủng 

bố năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác phòng, 

chống khủng bố (PCKB), phòng, chống phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt 

hàng loạt; Xác định nhiệm vụ công tác phòng chống khủng bố (PCKB) năm 2024 

có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh về trọng 

tâm công tác phòng, chống khủng bố năm 2024.  

2. Phân công trách nhiệm triển khai thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ 

của các đơn vị thuộc Sở trong công tác PCKB; hoạt động phổ biến, tài trợ phổ biến 

vũ khí hủy diệt hàng loạt.  

3. Xác định nhiệm vụ PCKB là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên, tuân thủ 

đúng quy định của pháp luật, lấy phòng ngừa là chính, chủ động nắm chắc tình 

hình, phát hiện từ sớm, từ xa âm mưu, ý đồ, kế hoạch khủng bố, phá hoại, không 

để bị động, bất ngờ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Quá trình 

thực hiện đảm bảo thường xuyên, góp phần quan trọng trong bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội tại Sở.  

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nhiệm vụ công tác PCKB theo nội dung 

Kế hoạch số 93/KH-BCĐ ngày 01/6/2017 của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh về PCKB; 

Công văn số 8869/BCĐ ngày 23/6/2023 của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh về việc tăng 

cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, PCKB tại Sở, trọng tâm là: 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về tính 

nguy hiểm của hoạt động khủng bố, chính sách pháp luật về PCKB, trách nhiệm 

của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác PCKB. 
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- Quan tâm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách tôn giáo, dân tộc, chính 

sách phát triển kinh tế, an sinh xã hội, phát hiện, xử lý dứt điểm các vụ việc, mâu 

thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện nảy sinh trong nội bộ Nhân dân, nhất là tranh chấp đất 

đai, ô nhiễm môi trường…, không để phức tạp kéo dài, nguy cơ hình thành “điểm 

nóng” về an ninh trật tự, xóa bỏ nguyên nhân nảy sinh tư tưởng, ý đồ thực hiện các 

hành vi bạo lực, cực đoan, bạo loạn, khủng bố, phá hoại. 

- Xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ thế trận 

quốc phòng toàn dân vững chắc, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an 

ninh trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Sở, các đơn vị thuộc 

Sở, góp phần phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; phát hiện, xử lý 

nghiêm số đối tượng có hoạt động liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố… 

3. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng 

loạt theo Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 16/6/2020 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về 

phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, tập trung công tác thông tin 

tuyên truyền, giáo dục về nguy cơ, diễn biến, tình hình phổ biến và tài trợ phổ 

biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; thủ đoạn, phương thức hoạt động, tính chất phức 

tạp, nguy hiểm, tác hại của việc phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng 

loạt; quan điểm, chính sách pháp luật của Nhà nước, biện pháp, kinh nghiệm về 

phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phối hợp xử lý khi phát hiện 

giao dịch đáng ngờ liên quan đến hoạt động phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy 

diệt hàng loạt; tổ chức tập huấn, huấn luyện phòng, chống phổ biến vũ khí hủy 

diệt hàng loạt cho các đối tượng. 

4. Thực hiện nhiệm vụ công tác PCKB theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo 

PCKB quốc gia, của tỉnh năm 2024 tại Sở, đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc Sở căn cứ nội dung trọng tâm công tác PCKB năm 

2024 tại Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, 

chống khủng bố tỉnh, các nội dung nêu trên và thực tiễn tình hình tại đơn vị, chủ 

động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ được 

phân công và thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định.  

2. Trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này để triển khai đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ chức vận động và thực hiện 

có hiệu quả các nội dung đã đề ra. 
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3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở khi có tình 

hình đột xuất phát sinh hoặc định kỳ 6 tháng và 01 năm, để Giám đốc Sở báo cáo về 

Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh hoặc Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (B/cáo); 

- Các đ/c PGĐ Sở (để chỉ đạo, 

thực hiện); 

- Trưởng các đơn vị thuộc Sở; 

- Ban Chỉ huy quân sự Sở; 

- Đoàn Thanh niên; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 Lê Sỹ Nghiêm 
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